MEC - UFSM - CCR

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA

ATA Nº. 09/2025

Aos três dias do mês de setembro do ano de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e quarenta e
cinco minutos, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em
reunião ordinária, no auditório do PPGA, prédio 77. Participaram da reunião os professores Diego
Nicolau Follmann – Coordenador e presidente deste colegiado, Vanderlei Both - Coordenador
Substituto, professores Ânderson César Ramos Marques e Júlio Carlos Pereira da Silva
representantes docentes e a estudante Greice Godoy dos Santos representante discente. Antes do
Início dos trabalhos, o presidente do colegiado solicita a inclusão de pautas. Após concordância do
colegiado, passou-se a ORDEM DO DIA: Item 01: inclusão/exclusão de Pautas: Foram incluídas
as pautas: item 5 – Participação no Edital 17/2025 PDSE; item 6 – Aproveitamento de
disciplinas; item 7 – Indicações de professores destaques, edital 031/2025 CAPES e; item 8
– Inclusão de professor no quadro permanente do PPG.  Além das inclusões, foi excluída a
pauta: Item 02: Solicitação de defesa de doutorado: para que conste, trata-se de matéria já
apreciada. Diante disso a numeração dos itens de pauta foi reorganizada, passando-se a ordem do
dia: Item 02: Alteração de plano de estudos: Foram apresentados os pedidos dos estudantes:
VENICIUS ERNESTO PRETTO (processo: 23081.114484/2025-82) e MARIA DE FATIMA
RIBEIRO CHICATTE LIMA (processo: 23081.113800/2025-07), ambos retornaram para ajuste
após apreciação. Item 03: Aprovação de plano de estudos: Foi apresentado o pedido da
estudante NITIELE SILVA DE AZEREDO (processo: 23081.115851/2025-65), que após
apreciação, foi aprovado pelo colegiado. Item 04: Apreciação de abertura de processo seletivo
específico do programa de pós-graduação em Agronomia, nível de mestrado e doutorado,
vinculado ao edital geral PRPGP/UFSM N. 030/2025: A coordenação apresentou a proposta de
edital específico do PPGA, foram debatidas mudanças na pontuação mínima de ingresso no
mestrado. O colegiado aprovou a alteração para média 6,0 no ponto de corte dos candidatos, em
nível de mestrado e revisão dos critérios para pontuações. Além disso, foi alterada a pontuação
para ingresso de candidatos de cursos que não pertencem a Área das Ciências Agrárias. Para que
conste, a decisão visa valorizar estudantes da Área das Ciências Agrárias no processo de seleção
de ingresso. Foi incluído critério para minimizar as múltiplas inscrições, ficando definido que apenas
será avaliada, pela Comissão de Seleção, a última inscrição realizada pelo candidato. O colegiado
aprovou o formato dos editais específicos. Para que conste fica definida a nova comissão de
seleção do PPG Agronomia, conforme a nominata: Prof. Diego Nicolau Follmann – Matrícula SIAPE
2368158 – Presidente Prof. Vanderlei Both – Matrícula SIAPE 2248094 Prof. Anderson Cesar
Ramos Marques – Matrícula SIAPE 1133819 Prof. Fábio Rodrigo Thewes Matrícula SIAPE 1146741
Prof. Júlio Carlos Pereira da Silva – Matrícula SIAPE 3150192 Prof. Oderlei Bernardi – Matrícula
SIAPE 2315490. O colegiado aprova a nova comissão de seleção, com vigência até 31/10/2026.
Item 5 – Participação no Edital 17/2025 PDSE: Após ampla discussão, fica definido pelo colegiado
que o PPGA participará apenas da segunda chamada do edital, em função do prazo curto para
seleção estabelecido em cronograma geral que foi apresentado ao PPGA. Item 6 –
Aproveitamento de disciplinas: Foram apreciados os pedidos de aproveitamento de disciplinas
dos estudantes ELY JHONES MELO DA SILVA (processo: 23081.109027/2025-76), e YAGO
MULLER ALVES (processo: 23081.108448/2025-80), ambos os processos foram avaliados e
aprovados pelo colegiado. Item 7 – Indicações ao Destaque em Pesquisa e Pós-Graduação na
UFSM 2025, edital 031/2025 PRPGP: Após ampla discussão e apresentação de sugestões de
nomes, com base nos critérios que serão levado em consideração no edital, foi realizado votação
pelos membros do colegiado dos dois nomes mais lembrado e foram escolhidos para indicação do
PPGA para a categoria Detaque em Pesquisa o professor Jerson Vanderlei Carus Guedes e na
categoria Destaque em Pós-Graduação o professor Alessandro Dal’Col Lúcio. Item 8 – Inclusão
de professor no quadro permanente do PPG: O coordenador apresentou o pedido do professor
Astor Henrique Nied, ao credenciamento como docente permanente do PPGA. Após apresentação
e avaliação da documentação, de acordo com normas de credenciamento do PPGA, o colegiado
emitiu parecer favorável à aprovação, condicionado a efitivação da solicitação ao encaminhamento
de documentos com comprovações necessárias solicitadas pelo colegiado. Item 9 – Assuntos
Gerais: a) comunicação da representante discente: a representante discente informa que uma

estudante reclama não ter recebido o e-mail da secretaria com as informações de datas
importantes. A secretaria salienta que, nestes casos a estudante ou o estudante que não receber
as comunicações deve procurar a secretaria e atualizar seu endereço. Especificamente sobre as
datas cominucadas por e-mail, constam também na ata 08/2025 deste colegiado, que fica
disponível no site após a homologação. b) Edital de internacionalização: A coordenação solicita
aos docêntes permanentes do PPGA, que assim que solicitado, encaminhem com celeridade
informações sobre ações de internacionalização, pois essas informações serão importantes para a
construção do projeto o qual o PPGA vai concorrer. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a
sessão e, para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim,
Jaíne Soares de Paula Vasconcellos, pelo Coordenador e pelos demais membros do colegiado,
presentes na reunião.

Secretaria Integrada de Pós-graduação CCR

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 09.2025 PPGA_ok.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.122378/2025-72
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JAÍNE SOARES DE PAULA VASCONCELLOS (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

05/09/2025 11:02:13

ÂNDERSON CÉSAR RAMOS MARQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - DBLG

05/09/2025 11:18:28

GREICE GODOY DOS SANTOS (PROFESSOR ENSINO BÁS.TÉCNICO E TECNOLÓGICO-SUBSTITUTO
(Ativo))
26.04.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE ENSINO - DE-POLI

05/09/2025 11:20:21

DIEGO NICOLAU FOLLMANN (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

05/09/2025 11:31:59

JÚLIO CARLOS PEREIRA DA SILVA (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
03.35.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE DEFESA FITOSSANITÁRIA - DFS

05/09/2025 12:01:43

VANDERLEI BOTH (Coordenador(a) de Curso (Substituto))
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

05/09/2025 12:29:27

Código Verificador: 6232184

Código CRC: d17f7249

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6232184&crc=d17f7249
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6232184&crc=d17f7249
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=6232184&crc=d17f7249